
REGISTRO GENERALE N. 1782 del 06/07/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE POLIZIA LOCALE 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1782 del 06/07/2023 

 DETERMINAZIONE N. 69 del 30/06/2023 
PROPOSTA N. 2337 del 30/06/2023 
 
OGGETTO: FORNITURA MEDIANTE IL NOLEGGIO DI UN DISPOSITIVO PER IL CONTROLLO ELETTRONICO 

DELLA VELOCITA’ IN POSTAZIONE FISSA. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO  MEPA  - CIG: 
9900488D25 

 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 
giusta attribuzione di posizione organizzativa in esecuzione del decreto del Sindaco n°8 

del 23.03.2023;   

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli 
stessi; 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 09/02/2023 con la quale si dava mandato al 
Responsabile del servizio di Polizia Locale di dare attuazione all’atto di indirizzo “controllo 
elettronico della velocità in postazione fissa-”; 
 
Premesso, altresì, CHE: 

• tra i principali obiettivi di questa Amministrazione Comunale, tramite il servizio della 
Polizia Locale, rientra anche quello di ridurre al minimo le infrazioni alle norme di 
comportamento del Codice della Strada, al fine di aumentare il livello della sicurezza 
della circolazione stradale e della vivibilità urbana; 

• il presente provvedimento scaturisce dalla necessità di assicurare la funzionalità delle 
attività di questo Comando di Polizia Locale, attuando sistemi di deterrenza al 
compimento di infrazioni al C.d.S., incentivando al rispetto dei limiti di velocità e, 
pertanto, è chiaro e tangibile l’interesse pubblico; 

• Che in data 11/06/2021 la Prefettura di Taranto con nota Prot. N. 31329 qualifica il 
tratto di strada SS 100 dal Km. 46+428 al Km. 66+600 su ambo i lati di percorrenza di 
particolare pericolosità per la circolazione stradale; 

  
Dato atto che al fine di svolgere l’importante compito d’istituto, ovvero migliorare il 
controllo e la tutela della sicurezza stradale su tutto il territorio comunale in questi anni è 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1782 del 06/07/2023 

stato già attivato un sistema di rilevamento delle infrazioni dei limiti di velocità, in 
postazione presidiata con locazione di dispositivi omologati in conformità alla Circolare del 
Ministro dell'Interno n°300/A/5620/17/144/5/20/3 del 21 luglio 2017 (direttiva Minniti); 
 
Considerato che il Comune di MASSAFRA (TA) intende proseguire ad un’attività di 
razionalizzazione ed ottimizzazione del procedimento sanzionatorio correlato alla 
violazione delle norme del Codice della Strada, elevate/contestate dalla Polizia Locale; 
 
Valutato che risulta conveniente per l’Ente adottare una soluzione consistente 
nell'affidamento a società specializzate e qualificate nella fornitura in noleggio dei 
dispositivi omologati elettronici per il rilevamento automatico delle infrazioni al Codice della 
Strada (Limiti di velocità ex articolo 142 C.d.S.), da impiegarsi in postazione c.d. fissa, 
comprensiva di posa in opera, della fornitura di apposita segnaletica, della manutenzione 
ordinaria, straordinaria del documentatore utilizzato, nonché il costo della taratura 
obbligatoria, fatto salvo l’esclusiva disponibilità degli organi di Polizia Locale che ne 
disporrà la piena gestione diretta ai sensi dell'art. 345 del regolamento di esecuzione del 
C.d.S. , nonché la gestione dei dati (fotogrammi) relativi alle infrazioni da accertare con 
l’ausilio di personale qualificato a supporto del Comando di P.L. 
 
Dato atto che: 

− il servizio non è ricompreso nelle categorie merceologi che contemplate nel D.P.C.M. 
24 dicembre 2015; 

− alla data odierna non risulta alcuna convenzione attiva afferente il servizio di che 
trattasi da parte di CONSIP S.p.A. e che, pertanto, non sorge alcun obbligo sancito 
dall’art. 1, comma 449, L. n. 296/2006 e s.m.i.; 

 
Visti: 

− gli artt. 36, 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016; 

− la delibera A.N.AC. n. 11 del 23.09.2015, recante “Ulteriori indirizzi operativi sugli 
adempimenti ex art. 33, comma 3-bis, D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.”; 

− Decreto Legge 31 Maggio 2021 n.77, convertito dalla Legge n. 108 29/07/2021 
(Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure). 
 

VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 il quale prevede che, in assenza di apposita 
convenzione CONSIP, le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi 
sottosoglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico MEPA (ODA), o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta 
d’offerta rivolta ai fornitori abilitati (RDO); 
 
RITENUTO opportuno seguire la procedura dell’affidamento diretto (tramite trattativa 
diretta), per la fornitura di che trattasi, in quanto il valore stimato è inferiore ai 139.000,00 
euro +IVA, previsti all’art.51, comma 1, lett a), del D.Lgs 77/2021. 
 
RILEVATO che risultano attive sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA) le iniziative con codice di riferimento della nomenclatura: CPV 38344000-8 
(Apparecchi per il controllo stradale); 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1782 del 06/07/2023 

ACCERTATO che l'individuazione dell’operatore economico MEPA al quale affidare i 
servizi de quo è possibile tramite ordine di acquisto diretto (ODA) relativamente ai bandi e 
iniziative sopra indicate; 
 
VALUTATO CHE, da una attenta disamina dei prodotti e servizi offerti dai diversi fornitori 
abilitati ME.PA - Consip, a seguito dell'applicazione di alcuni filtri come la provincia di 
consegna, tempi di consegna, caratteristiche minime essenziali del prodotto e del 
confronto concorrenziale tra le ditte individuate, è emerso che la società NOVADES S.r.l., 
offre nel proprio catalogo il prodotti/servizi richiesti nella presente determinazione, ad un 
prezzo giudicato congruo; 
 
VERIFICATA la professionalità ed affidabilità della società NOVADES S.r.l. -------
OMISSIS------, che ha eseguito per altri Enti - Comandi di Polizia Locale su tutto il territorio 
Regionale e Nazionale, inoltre, valutata l’offerta in termini di disponibilità, trasporto, 
consegna e montaggio, per garantirne la corretta installazione e funzionamento, della 
fornitura ad apposizione della segnaletica stradale di preavviso e segnalazione del 
dispositivo, la trasmissione del flusso dati (fotogrammi) relativi alle infrazioni catturate con 
il dispositivo c.d. autovelox con supporto di proprio personale in distacco c/o il comando di 
P.L. di Massafra (TA), nonché la disponibilità a curare la procedura necessaria per 
ottenere il nulla osta tecnico dall’ Ente proprietario/concessionario della strada (Anas 
S.p.A.); 
 
PRESO ATTO che la spesa presunta stimata è stata calcolata considerando il canone di 
noleggio del misuratore di velocità per 24 mesi totali, nonché n°60.000= fotogrammi totali 
gestiti, lavorati e consegnati per tutta la durata dell’affidamento, in considerazione del dato 
storico in possesso di cui alla strumentazione mobile della velocità degli scorsi anni;  
 
ATTESO che è stata generata sul portale Me.PA, procedura di acquisto n. 323575 
ordinativo n°7329792 in data 30/06/2023, nei confronti della società NOVADES S.r.l. che 
offre nel proprio catalogo i seguenti prodotti/servizi giudicati congrui e vantaggiosi: 

a) € 500,00= Iva esclusa (codice prodotto me.pa: elettronico della velocità in 
postazione c.d. fissa con ripresa immagini digitale di ultima generazione; 

b) € 2,00= Iva esclusa (codice prodotto me.pa: NOVADES_FTG_2) per ogni 
fotogramma valido generato e consegnato (per le infrazioni di cui all’art. 142, del 
Codice della Strada); 

 
CONSIDERATO che il valore della fornitura dei servizi esaminati, ai sensi dell’art. 35, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, è pari a € 132.000,00 al netto dell’IVA, €. 0,00 per DUVRI 
e sicurezza, inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
VALUTATO che la stima di spesa, limitatamente all’attività di gestione delle singole 
immagini generati dal documentatore fotografico (c.d. autovelox), oggetto della presente 
determina, è espressa in prezzi unitari (fotogrammi), e che il valore della suddetta spesa 
sarà determinata comunque in base al numero di fotogrammi validi per la generazione dei 
verbali (infrazioni di cui all’art. 142 del Codice della Strada) prodotti dall’attività di 
accertamento del personale/agenti della Polizia Locale dell’Ente nello svolgimento del 
servizio di controllo di Polizia Stradale; 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ che la spesa, in quanto stimata, potrà essere ridotta o 
implementata con successivi impegni di spesa a seguito della fluttuanza di taluni costi (ad. 
es. la stima del numero delle immagini/fotogrammi generati) e comunque sino al limite 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1782 del 06/07/2023 

previsto dalla normativa vigente (139.000,00 euro +IVA, art.51, comma 1, lett a) del D.Lgs 
77/2021) e secondo le disponibilità finanziarie; 
 
ACCERTATO che tale costo complessivo della fornitura in noleggio e servizi di gestione 
fotogrammi sopraindicati vengono suddiviso in n.2 (due) anni solari con imputazione agli 
esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili: 
 

• anno 2023: € 16.500,00= oltre IVA; 

• anno 2024: € 66.000,00= oltre IVA; 

• anno 2025: € 49.500,00= oltre IVA; 
 
Constatato che il Codice Identificativo Gara attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il seguente: CIG 9900488D25; 
; 
 
 
Verificata la disponibilità finanziaria dell'importo complessivo di € 161.040,00 come meglio 
di seguito specificato: 
-per € 40260,00 al cap. 3746/1 ”UTILIZZO PROVENTI SANZIONATORI:PRESTAZIONI DI 
SERVIZI AUTOVELOX: varie finanziato da proventi CdS" del  bilancio 2023; 
-per € 80520,00 al cap. 3746/1 ”UTILIZZO PROVENTI SANZIONATORI:PRESTAZIONI DI 
SERVIZI AUTOVELOX : varie finanziato da proventi CdS" del redigendo  bilancio 2024; 
-per € 40260,00 al cap. 3746/1 ”UTILIZZO PROVENTI SANZIONATORI:PRESTAZIONI DI 
SERVIZI AUTOVELOX: varie finanziato da proventi CdS" del redigendo bilancio 2025; 
 
Dato atto che: 
 

• ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): 9900488D25; 

• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero 
pratica INAIL_ 36065665 del 20.05.2023 e risulta REGOLARE con scadenza 
17.09.2023; 

 
Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente 

riportato.= 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1782 del 06/07/2023 

Di approvare la procedura Me.PA. Ordine di Acquisto procedura di acquisto n. 323575 
ordinativo n°7329792 in data 30/06/2023 del valore di € 132.000,00 = oltre IVA al 22%, 
che si conserva agli atti su supporto elettronico firmato digitalmente e relativa alla 
“FORNITURA MEDIANTE IL NOLEGGIO DI UN DISPOSITIVO PER IL CONTROLLO 
ELETTRONICO DELLA VELOCITA’ IN POSTAZIONE FISSA”; 
 
Di affidare la fornitura di che trattasi alla Società NOVADES S.r.l., -------------------------------
---OMISSIS--------------------------------- - convenzionata al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, alle condizioni tutte del catalogo on line; 
 
Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 

sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2023  Cap./Art.: 3746/1 

Descrizione: " Utilizzo proventi sanzionatori: Prestazioni di servizi Autovelox” 
Missione: 08 Programma: 01 Titolo: 1 Macroaggregato: 03 
PdC finanz.: 1.03.02.05.999 
Creditore:  NOVADES S.r.l., ---------------------------------OMISSIS-------------------------
--------; 
Importo € 20.130,00 
Spesa ricorrente: no 
 

Eserc. Finanziario: 2024  Cap./Art.: 3746/1 

Descrizione: " Utilizzo proventi sanzionatori: Prestazioni di servizi Autovelox” 
Missione: 08 Programma: 01 Titolo: 1 Macroaggregato: 03 
PdC finanz.: 1.03.02.05.999 
Creditore:  NOVADES S.r.l., ---------------------------------OMISSIS-------------------------
--------; 
Importo € 80.520,00 
Spesa ricorrente: no 
 

Eserc. Finanziario: 2025  Cap./Art.: 3746/1 

Descrizione: " Utilizzo proventi sanzionatori: Prestazioni di servizi Autovelox” 
Missione: 08 Programma: 01 Titolo: 1 Macroaggregato: 03 
PdC finanz.: 1.03.02.05.999 
Creditore:  NOVADES S.r.l., ---------------------------------OMISSIS-------------------------
--------; 
Importo € 60.390,00 
Spesa ricorrente: no 

 
Dato atto che al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: 
9900488D25= 

 
Di attestare  la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183 comma 8 D. Lgs 267/2000; 
 
Di dare atto che la ditta “NOVADES S.r.l.. con sede in Bitritto (BA)”, - assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche.=  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1782 del 06/07/2023 

Di DISPORRE CHE alla liquidazione della spesa si provvederà, nei limiti della somma 
impegnata relativo all’anno di imputazione ed a fornitura del servizio  avvenuta, con 
successivo atto di “liquidazione tecnico-contabile” a presentazione di regolare fattura, 
previa verifica della regolarità contributiva della ditta in discorso. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio.= 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.= 
 
In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento:   è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito.= 
 
Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente.= 
 
 

                                                                               Il Responsabile del Settore 
                                                                                Comandante Polizia Locale 

                                                                               Comm. Sup. dott. Mirko C. TAGLIENTE 

 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel 
caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2337 del 30/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  TAGLIENTE MIRKO COSIMO in data 03/07/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1782 del 06/07/2023 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2337 
del 30/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3746 1490 1 08 01 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 
servizi n.a.c. 

20.130,00 

2023 3746 1491 1 08 01 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 
servizi n.a.c. 

60.390,00 

2023 3746 1492 1 08 01 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 
servizi n.a.c. 

80.520,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 06/07/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2469 
 

Il 06/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1782 del 06/07/2023 con 
oggetto 
FORNITURA MEDIANTE IL NOLEGGIO DI UN DISPOSITIVO PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DELLA 
VELOCITA’ IN POSTAZIONE FISSA. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO  MEPA  - CIG: 9900488D25 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 06/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


